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1 Abstrakt

Medzi ochorenia na svete s najväčšou incidencioupatria nádorové ochorenia. Ich výskyt

sa pomaly presúva z vyspelých krajín do krajín tretieho sveta, a preto predstavujú

najrozšírenejšie zdravotné problémy, často končiace úmrtím pacientov. Práve kvôli rozšírenosti

a úmrtnosti týchto ochorení je v dnešnej dobe venované značné úsilie výskumu a vývoju

nových a efektívnych protinádorových liečiv a spôsobov liečby. Jednou z skúmaných

moderných metód je fotodynamická terapia (PDT) s využitím fotosenzitizérov (PSs). Pre

zabezpečenie maximálnej účinnosti, efektivite PDT a maximalizácii výsledku je potrebné

dodržať tri základné parametre a to prítomnosť účinného PS, svetla a kyslíku. Tieto jednotlivé

parametre pre pacienta nepredstavujú riziko, ale ich vzájomná a vhodná kombinácia prináša

pozitívny efekt vrámci terapie nádorových ochorení. Princípom metódy je podanie neaktívnej

formy liečiva s obsahom PS pacientovi, a jeho následnému ožiareniu svetlom o vhodnej vlnovej

dĺžke. Po ožiarení dochádza k aktivácii PS a reakciou s prítomným kyslíkom spôsobuje vznik

fotochemickej reakcie s tvorbou a vznikom vysoko reaktívnych foriem kyslíka (ROS). ROS

pôsobí toxicky na cieľové bunky a vedie k ich zániku v postihnutom tkanive.

Vrámci PDT je dôležitý vývoj PS a samotné testovanie ich účinnosti v boji proti

malígnym aj nemalígnym formám nádorov. Cieľom mojej práce bolo zistenie činnosti

a účinnosti dvoch nových amfifilných kationických PS na bunkovej línii HeLa v rôznych

časových intervaloch od aplikácie po samotné ožiarenie (0, 4 a 12 h). Následne potom overiť

účinnosť aj na ďalších malígnych bunkových líniách (MCF-7 a HCT-116) a bunkovej línii

ľudských endoteliálnych buniek EA.hy926. V práci sa taktiež zaoberám témou bunkovej smrti,

ktorá je založená na detekcii apoptických procesov v bunkách formou vystavenia

fosfatidylserín (PhSer) na vonkajšiu časť membrány, s využitím detekčných činidiel na

hodnotenie luminiscenčného a fluorescenčného signálu.

Výsledky mojej práce preukázali najlepšiu účinnosť látky P41 s DLI = 4 h (EC50 = 0,037

± 0,009 μM) na bunkovej línii HeLa s obdobne sľubnými výsledky v inkubačnom čase 12h.

V porovnaní so študovanou látkou P39, ktorá má hodnoty o niečo vyššími ako P41, sa obe

látky ukázali ako účinné porovnaním na bunkových líniách MCF-7, HCT-116 a EA.hy926.

Kľúčové slová: fotodynamická terapia, fotosenzitizér, bunková smrť, cytotoxicita,

ftalocyaníny
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2 Abstract

Tumor diseases represent on of thelargest group of malignant illnesses in the world.

Their incidence is slowly shifting from developed countries to third world countries and

therefore they represent the most widespread health problems, often leading to the death of

patients. Intensive research and development of new and effective anticancer drugs and

treatment methods is devoted because of the spread and mortality of these diseases. One of the

intensively researched modern method is photodynamic therapy (PDT), which is utilizing

photosenzitizers (PSs). To ensure the maximum efficiency, effectiveness of PDT and

maximalization of results, it is necessary to observe three basic parameters – effective PS, light

and oxygen. These individual componentsdo not represent danger to the patients on their own,

but their combination brings positive effect in the cancer treatment. The principle of the method

is administration of an inactive PS to the patient with subsequent irradiation by light of suitable

wavelength. PS is activated during the irradiation and the reaction with oxygen leads to

a photochemical reaction with the formation of highly toxic reactive oxygen species (ROS).

ROS are toxic to the target cells and trigger cell death in irradiated tissues.

Development ofnovel PSs and testing their effectiveness in the fight against malignant

and non-malignant forms of tumor is important. The aim of my work was to determine the

activity of two novel amphiphilic cationic PSs on HeLa cell line at different drug-light intervals

(0, 4 and 12 h). Subsequently, the efficacy was also furthere valuated on additional malignant

cell lines (MCF-7 and HCT-116) and on the human endothelial cell line EA.hy926. Evaluation

of cell death pathway was performed as well – the method is based on the continuous detection

of cell death processes by exposure of phosphatidylserine (PhSer) on the outer leaflet of the

membrane using luminescent and fluorescent detection reagents.

The results of my work show that compound P41 with DLI = 4 h (EC50 = 0,037 ± 0,009

μM) is the most effective from the studied compouds on HeLa cell line with analogous

promising results at DLI = 12h. In comparison with P39 compound, with the results a little bit

highert than P41, both of the studied compounds shown their efficiency as well on the MCF-7,

HCT-116 and EA.hy926 cell lines.

Key words: photodynamic therapy, photosenzitizer, cell death, cytotoxicity, phtalocyanines
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4 Úvod

V téma „Experimentálne stanovenie fotodynamickej účinnosti derivátov ftalocyanínov

a stanovenie bunkovej smrti“ sa na začiatku mojej bakalárskej práce venujem podstatou

vzniku fotodynamickej terapie (PDT), mechanizmu jej účinku, využitiu v praxi, ďalej sa

zaoberám hlavnými zložkami PDT ako je svetlo, kyslík a fotosenzitizér (PS)

a v neposlednom rade téme bunkovej smrti ako jednou z možných indikačných ciest

apoptózy a nekrózy buniek.

Experimentálna časť mojej práce obsahuje stručný popis metodík v rámci prípravy

jednotlivých krokov k stanoveniu PDT a bunkovej smrti spolu s výsledkami, ktoré na záver

porovnávam s doposiaľ podobne vykonanými experimentálnymi stanoveniami vo

vedeckých článkoch.

Tému PDT som si vybrala pre jej pozitívne uplatnenie v rámci terapie nádorových

a nenádorových ochorení a jednak kvôli jej minimálnej invazívnosti a toxicite pre

organizmus s minimom nežiaducich vedľajších účinkov pre pacienta. Ide o sľubnú

a perspektívnu metódu využívajúcu vhodnú kombináciu svetla, kyslíku a PS vedúcich

k fotochemickej reakcii v tkanive so vznikom cxtotoxických produktov pôsobiacich na

nádorové bunky a okolité tkanivo spolu s navodením imunitnej reakcie organizmu.

V samotnej tému a experimentálnej časti práci sa z najväčšej časti venujem PSs ako

fotosenzitívnym látkam, ktoré zohrávajú jednu z primárnych úloh v PDT. Ich aplikácia

k bunkám, ožiarenie svetlom vhodnej intenzity a vlnovej dĺžky v kombinácii so svetlom

a kyslíkom s následným vyhodnotením umožňujú posúdenie a účinok ich toxicity na

skúmaných bunkových kultúrach.

Cieľom tejto práce bolo vyhodnotenie účinku spolu s fotodynamickou aktivitou

vybraných PS v podmienkach in vitro, posúdenie subcelulárnej lokalizácie a detekcii

morfologických zmien ako odpovede buniek na rozvrat vnútorného prostredia. Využitím

výsledkov zistených v tejto práce je možné rozšíriť terajšie štúdie PSs a ich aplikáciu

a optimalizáciu v ďalších štúdiách.
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5 TEORETICKÁ ČASŤ

5.1 Fotodynamická terapia

Fotodynamickáterapia (PDT) je ablačnou metódou lokalizujúcou nádor na základe

cielenej aktivácie fotosenzitizéra (PS), čo vedie k tvorbe reaktívnych foriem kyslíka (ROS) s

následným usmrtením nádorových buniek. PDT má široké uplatnenie v záchyte a klinickej

terapii benígnych, malígnych aj premalígnychstavov. Najväčší prelom v štúdiu PDT nastal v 20.

storočí, kde v Inštitúte pre rakovinu v Roswell Parku v roku 1978 Dougherty a jeho kolegovia

nezačali rozsiahli výskum a klinické série skúmajúce mnohé faktory, ktoré sú dnes považované

za kritické determinanty dávky, toxicity a účinnosti PDT v liečbe nádorov. Tento prelomový

výskum priniesol otázky týkajúce sa nových technológii, diagnostiky a terapie nádorových

ochorení s využitím PDT v kombinácii s rádioterapiou, chemoterapiou či imunoterapiou

(Cengel et al., 2016, Kleinovink et al., 2016).

Výhodou metódy je jej neinvazívna aplikácia a vysoká selektivita v rámci liečby

nádorov so zachovaním susedného tkaniva. Podstatou metódy PDT je aktivácia vysoko


[…]


Vo všeobecnosti sú asymetrické amfifilné deriváty AzaPc oveľa menej študovanými

látkami v porovnaní s ich symetrickými hydrofilnými derivátmi (zložitejšie čistenie po

syntéze). V práci sa Göksel, 2016 venuje práve skúmaniu vlastností týchto asymetrických

derivátov a to formou väzby s rôznymi substituentami na zlepšenie rozpustnosti, biodistribúcie

a väzby k biomolekulám. V prípade skúmanej látky čislo 2 ( väzba s amino skupinou) došlo

k nižšej cytotoxicite na skúmaných bunkových líniách ako v porovnaní s látkou číslo 3 (väzba

s biotínom).

Látky P39 a P41 boli s využitím fluorescenčných sond (Hoechst 33342, CellMask Green,

Blue DND-22, MitoTracker Green FM a LysoTracker) subcelulárne lokalizované

a zaznamenané pomocou fluorescenčnej mikroskopie.

Obe zo študovaných látok sa hromadili v endolyzosomálnych kompartnemtoch a ich

prítomnosť bola zachytená aj na bunkových membránoch. Vzhľadom k amfifilnej kationickej

molekule látok P39 aj 41 ich prítomnosť bola detekovaná v lyzosomoch a membránach, čo

odpovedá aj informáciám publikovaným v štúdii Kollar et al., 2020. S využitím Cy5 kanála

bola zachytená fluorescencia látok a kombináciou s FITC kanálov (zobrazujúcim membrány)

a kanálom DAPI (zobrazenie jadier buniek) sa získala komplexná štruktúra buniek

s lokalizáciou nami študovaných látok.
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Stanovenie bunkovej smrti je založené na sledovaní a potvrdení bunkovej smrti v reálnom

čase a to monitorovaním expozície PhSer na vonkajšie časť cytoplazmatickej membrány po

väzbe s Annexin V substrátom predstavované zvyšujúcou sa hodnotou luminiscencie.

Zvyšovanie fluorescenčného signálu je odrazom straty celistvosti membrány buniek po väzbe

sondy DNA k jadrovým štruktúram. Obe študovanej látky indukujú po ožiarení nekrotické

bunkovú smrť, čo bolo preukázané aj u niektorých hydrofilných kationických Pc (Machacek et

al., 2015, Ghazal et al., 2017).
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10 Závery

 Stanovenie látok P39 a P41 s inkubačnou dobou 0,4 a 12 h prebiehalo na HeLa bunkách.

Najvhodnejšia inkubačná doba bola 4 h, kedy boli dosiahnuté nasľubnejšie koncentrácie

pri stanovavaní fotodynamickej aktiviti. Toto zistenie bolo zhodné pre obe látky.

 Aktivita oboch študovaných látok v porovaní na bunkových líniách MCF-7, HCT-116

a EA.hy926 bola obdobne účinná , pre látku P41 boli hodnoty EC50 o niečo

optimálnejšie.

 Subcelulárna lokalizácia látok P39 a P41 na HeLa bunkových líniách bola potvrdená

v endolyzosomálnom konpartmente a detekovaná bola aj na membránach buniek.

 V rámci stanovenia bunkovej smrti obe zo študovaných látok preukázali nekrotický

účinok na HeLa bunkách.

 Obe z testovaných derivátov Pc preukázali účinnú fotodynamickú aktivitu na bunkovej

línii HeLa. Ako najefektívnejších bola látky P41 s inkubačnou dobou 4 hodín , ktorej

EC50 odpovedá hodnota 0,037 ± 0,009 μM.
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11 Použité skratky

ALA – 5-aminolevulová kyselina ( aminolevulic acid )

ATCC – Americká banka bunkových linií

AzaPc – azaftalocyanín

BpD – derivát benzoporfyrínu

CAT– katalasa

CGH – comperative genomic hybridization

DLI – inkubačná doba pred ožiarením (drug-light interval)

DMEM – kultivačné médium (Dulbecco’s modifield Eagle’s medium)

DMSO – dimetylsulfoxid

EC50 – stredná efektívná koncentrácia

EDTA – etyléndiaminotetraoctová kyselina

EMA – Európska lieková agentúra (European Medicines Agency)

FBS – fetálne bovinné sérum (fetal bovin serum)

FDA – Úrad pre kontrolu potravín a liečiv (USA, Food and Drug Administration)

FISH – fluorescenčná in situ hybridizácia (fluorescent in situ hybridization)

HEPES – pufor (N-2-hydroxyethylpiperazine-N'-2-ethanesulfonic acid)

HeLa – kultúra ľudských buniek podľa Henrietty Lacksovej

HpD – deriváty hematoporfyrínu

HPV – ľudský papilomavírus (Human papillomavirus)

LED – svetlo emitujúca dioda (light emmiting diode)

(m-THPC) – m-tetra(hydroxyfenyl)chlorín
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NR – neutrálna červeň (neutral red)

NRU – neutral red uptake

1O2 – singletový kyslík

3O2 – molekulárny kyslík

‧O2
 – superoxidanion radikál

H2O2 – peroxid vodíku

HO‧ – hydroxylový radikál

P/S – zmes Penicilín/Streptomycín

PBS – pufor (phosphate buffered saline)

Pc - ftalocyanín (phtalocyanine)

PLAG - kopolymér kyseliny maslovej a glykolovej

PDT – fotodynamická terapia (photodynamic therapy)

PRT – fotoradiačná terapia

PS – fotosenzitizér (photosenzitiser)

PhSer – fosfatidylserín (phosphatidylserin)

ROS – reaktívne formy kyslíku ( reactive oxygen species)

SCM – kultivační médium obsahující sérum (serum containing medium)

SKY – spectral karyotyping

T/E – zmes trypsín s EDTA

TPE – dvojfotónová excitácia (two-photon excitation)

UV – ultrafialová oblasť spektra

VIS – viditeľná oblasť spektra
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