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Rok zadání: 2019 Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 79 stran, 32 obrázků, 0 tabulek, 65 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Ač to není na naší fakultě běžné, studentka si sama vybrala experimentální práci, jako téma
své bakalářské práce. Po prvních týdnech zaškolování v práci v buněčné laboratoři a
především sterilní práce v laminárním boxu, začala studentka pracovat zcela samostatně.
K samotné experimentální práci, a řešení problémů vyvstalých během jejího plnění,
přistupovala svědomitě a pečlivě. Bakalářskou práci zpracovala také samostatně a pečlivě, a
její rozsah přesahuje rámec běžně řešených prací na naší fakultě a lze tak říci, že její rozsah
odpovídá spíše práci diplomové. Výsledky této práce budou součástí připravované
publikace. Je nutné také zmínit, že nad rámec práce na své bakalářské práci se studentka
aktivně zapojila do řešení dalších dvou projektů - fotosensitizéry ze skupiny subftalocyaninů
a supramolekulární interakce ke zvýšení fotodynamické aktivity nových fotosensitizérů.
Práce Ingrid Hlbočanové v naší laboratoři a vědecké skupině tak mohu hodnotit jen velice
pozitivně.
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hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 28. května 2021 podpis vedoucí/ho